
Охранное (Предприякие ЖЕЖЖЖЖЖЖЖЖЖ ЖЖЖЖ ЖЖЖЖЖЖЖЖаИ. 196158, Санкт-Петербург, Московское шоссе дом 13 к.10 литер А ‚ а/я 140. тел.:(812)659-73-86
Теос СПБ

ООО “Охранная организация “Теос СПб”ХиИсх. № 21-И
от 10.06.2022 г.

В Управление федеральной антимонопольной
Службыпо городу Санкт-Петербургу
Линия4-я В.О., д.13, лит. А
г. Санкт-Петербург, 199004

Участник размещения Заказа (заявитель): ООО «Охранная организация «Теос СПб»
Место нахождения и почтовыйадрес: 196158, город Санкт-Петербург, Московское ш., д.13
литер а, корпус 10 помещение 2-н.
Генеральный директор Обидин Андрей Юрьевич
Адрес электронной почты: {еоззрь@тай.га
Тел. +7 (812) 659-73-86

Заказчик:
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
УНИВЕРСИТЕТ"
Российская Федерация, 199034, Г САНКТ-ПЕТЕРБУРГ, НАБ УНИВЕРСИТЕТСКАЯ, 7/9
Адрес электронной почты: ог07@)е7.ри.ти
Конт. Лицо: ВикторовД.Е.,
Тел.: +7 (812) 324-12-68

Номер извещения в ЕЙС: № 32211452837

Жалоба на положения документациио закупке

Наименование закупки: оказание услуг по обеспечению комплекса мер по круглосуточной
физической охране объектов, направленных на защиту жизнии здоровья граждан, материальных
ценностей, обеспечение контрольно-пропускного и внутриобъектового режимов, поддержание
порядкана объектах.
Дата опубликования извещения о проведении конкурса:07.06.2022 г.
Обжалуемые действия комиссии заказчика: положения документации (ДОКУМЕНТАЦИЯ О
ЗАКУПКЕ. Открытый конкурсв электронной форме № ОКЭ/223/13/22/МП. Для субъектов
малого и среднего предпринимательства. «Оказание услуг по обеспечению комплекса мер по
круглосуточной физической охране объектов, направленных на защиту жизни и здоровья
граждан, материальных ценностей, обеспечение контрольно-пропускного и внутриобъектового
режимов, поддержание порядкана объектах»)

Считаем, что Заказчик нарушил ряд положений Федерального Законаот 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»,а именно:

Довод 1:
В Конкурсной документации и извещениио закупке указан только код позиции по ОКПД-2 80.10.12.000 (услуги охраны), при этом Заказчик не определил наименование услуг по КТРУ

(каталог товаров, работ и услуг) и не привел код позиции по КТРУ.



‚ Использование только кода позиции по ОКПД не позволяет корректно определить вид
требуемых услуг.

Довод 2:
Заказчикв п. 17.11 раздела П «ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТА»в качестве требования к

участникам закупки, указывает:
ТЕ соответствие участников закупки требованиям, устанавливаемым в соответствии с

законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг, являющихся предметом закупки:

17.11 участники закупки должныобладать действующей лицензией на осуществление частной охранной
деятельности, выданной на основании Закона Российской Федерации от 11.03.1992 г. № 2487-1 «О частной
детективной и охранной деятельности в Российской Федерации» (далее - Закон № 2487-1), Постановления
Правительства от 23.06.2011 № 498 "О некоторых вопросах осуществления частной детективной (сыскной) и

частной охранной деятельности" и включающей следующие виды работ:
1) защита жизни и здоровья граждан;
2) охрана объектов и (или) имущества (в том числе при его транспортировке), находящихся в

собственности, во владении, в пользовании, хозяйственном ведении, оперативном управлении или доверительном
‘управлении, за исключением объектови (или) имущества, предусмотренных пунктом 7 части 3 статьи 3 Закона
РФ от 11.03.1992 № 2487-1;

3) охрана Объектов и (или) имущества на Объектах с осуществлением работ по проектированию,
монтажу и эксплуатационному обслуживанию технических средств охраны, перечень видов которых
устанавливается Правительством Российской Федерации, и (или) с принятием соответствующих мер
реагирования на их сигнальную информацию;

4) консультирование и подготовка рекомендаций клиентам по вопросам правомерной защиты от
противоправных посягательств;

5) обеспечение порядка в местах проведения массовых мероприятий;
6) обеспечение внутриобъектового и пропускного режимов на Объектах, за исключением Объектов,

предусмотренных пунктом 7 части 3 статьи 3 Закона РФ от 11.03.1992 № 2487-1.
7) охрана объектов и (или) имущества, а также обеспечение внутриобъектового и пропускного режимов

на объектах, в отношении которых установлены обязательные для выполнения требования к
антитеррористической защищенности, за исключением объектов, предусмотренных частью 3 статьи 11 Закона
РФ от 11.03.1992 № 2487-1.

При этом указанный в разделе У «Техническое задание» перечень необходимых услуг
включает в себя услуги соответствующие только пункту 7 - охрана объектови (или) имущества,
а также обеспечение внутриобъектового и пропускного режимов на объектах, в отношении
которых установлены обязательные для выполнения требования к антитеррористической
защищенности.

Охрана осуществляется в соответствии с требованиями изложенными в Постановление
Правительства РФ от 07.11.2019 № 1421 `«Об утверждении требований к антитеррористической
защищенности объектов (территорий) Министерства науки и высшего образования Российской
Федерации, его территориальных органов и подведомственных ему организаций, объектов
(территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства науки и высшего образования
Российской Федерации, формы паспорта безопасности этих объектов (территорий) и признании
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации» (что определено
Подпунктом 1.1., пункта 1 «Требования к качеству и безопасности услуг», раздела У
«Техническое задание»).

В техническом задании отсутствуют услуги связанныес:
3) охрана Объектов и (или) имущества на Объектах с осуществлением работ по проектированию,

монтажу и эксплуатационному обслуживанию технических средств охраны, перечень видов которых
устанавливается Правительством Российской Федерации, и (или) с принятием соответствующих мер
реагирования на их сигнальную информацию;

4) консультирование и подготовка рекомендаций клиентам по вопросам правомерной защиты от
противоправных посягательств;

5) обеспечение порядка в местах проведения массовых мероприятий;

Соответственно требование Заказчика о наличие в действующей лицензии участника
закупки видов работ соответствующих пунктам 3) 4) и 5) является избыточным и не позволяет
Заказчику сделать лучший выбор исполнителя услуг.
Поскольку видыработ соответствующие пунктам 3)4) и 5) лицензии не требуются при оказании
услуг, являющихся предметом данной закупки, то подобное ограничение является



необоснованным. Установив данное требование Заказчик значительно ограничил возможность
охранных организаций принятьучастие в конкурсе, что не дает ему сделать лучший выбор,инарушает положения пункта 2 части 1 (равноправие, справедливость, отсутствие дискриминации
и необоснованных ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки) и пункта 2
части 3 (обеспечивается конкуренция между участниками конкурентной закупки за правозаключить договор с заказчиком на условиях, предлагаемых в заявках на участиев такой
закупке, окончательных предложениях участников такой закупки), статьи 3 Федерального Закона
от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических
лиц».

На основании вышеизложенного ПРОШУ:

Приостановить проведение закупки до рассмотрения жалобыпо существу;
Признать жалобу обоснованной;

Провести внеплановую проверку действий, связанных с осуществлением данной закупки и
содержания документации о закупке,
Выдать предписание об устранении нарушений при проведении закупки,
Передать материалы уполномоченному лицудля рассмотрения вопроса о возбуждении
административного производства в отношении виновных лиц.

Приложение:
- Решение о продлении полномочий генерального директора(1 лист).

пыбеннотеьА 57

с ©
Генеральный директор Обидин А.Ю.

275)

С яМЕ }а



РЕШЕНИЕ б/н
Единственного участника Общества с ограниченной ответственностью «Охранная

организация «Теос СПб» ‘

(лалес по тексту Общество )

Санкт-Петербург 06 декабря 2019 года
Присутствовал

Единственный участник ООО «ОО«Теос СИб»- гражданин РФ Обидин Андрей Юрьевич,
14.03.1979 года рождения, место рождения — г. Прага ЧССР; ;

Паспорт серия 4003 №745565, выдан 05 апреля 2003 года 33 отделом милиции
Московского района Санкт-Петербурга. Код подразделения 782-033, зарегистрирован по
адресу: Санкт-Петербург, ул. Звездная дом18 кв.66

РЕШИЛ:

‚ В соответствиис 8.12.1 Устава продлить полномочия генерального директора Обидина
Андрея Юрьевича на5 лег до 06 декабря 2024

Учредитель( единственный участник)
ООО «Охранная организация «Теос С А.Ю. Обидин

72


